VERS. 70. — *David servum.* (AUG.) Quid de Juda, etc., usque ad dentes Ecclesiae sunt illi per quos loquitur, vel per quos in corpus suum velut mandu-
C cando cæteros trajicit. *Grex tonsarum* dicitur, quia onera sæculi velut vellera depositum, et ad pedes Apostolorum rerum suarum venditarum pretia appo-
suit; *ascendens de lavacro baptismi*, geminos creat, opera scilicet geminæ charitatis; unde: *steritis non erat in eis*; ab his translatus est Christus, sed pascit greges in gentibus qui sunt Jacob, et Israel.

VERS. 71. — *Jacob. Israel hereditatem suam.* (AUG.) Repetit: Nisi dicatur, nunc secundum hunc statum Jacob servus: quando videbit facie ad faciem *hæreditas*. Unde et nomen accepit: Israel enim dicitur ex contemplatione Dei. Transtulit eum ad hoc ut pasceret, et ita fecit.

VERS. 72. — *Et pavit eos*, etc. (AUG.) Videtur forte, etc., usque ad et hoc docuit quod egit.

PSAL. LXXVIII.

VERS. 1. — *Psalmus Asaph.* (CASS.) Psalmus se-
cundus de lamentatione. Genti pro duritia sua, gra-
viter affligendæ precatur Christum subvenire. Mon-
D entur bonis proximorum latari, calamitatibus affligi.

Deus venerunt gentes. (ID.) Prima est conquestio, et enumerantur quanta tulerit Jerusalem temporibus Antiochi, ubi non destructa fuit, propter quæ signatur Ecclesiae persecutio. (AUG.) *Venerunt.* Non dicit quasi nescienti, etc., usque ad jam vero evidenter sunt impleta.

In hæreditatem tuam. (ID.) De populo Israel; hæ-
reditas Dei sunt electi, sed non excæcti; ergo possunt hæc dici de temporibus post ascensionem Christi; sed antequam Christus venisset, et tunc enim hæreditas, ubi Prophetæ, et sancti conducti in Babylone; vel sub Antiocho maxime. (CASS.) Quod si

quis, etc., usque ad cuius circumitus per totum orbem, ubi et persecutio fit.

VERS. 2. — *Morticina.* (Cass.) Cadavera, quasi non modo in viventes sœviunt. Sepelire pietatis est, abjicere crudelitatis. *Effuderunt.* (Id.) Exaggerat, ut judicem moveat.

VERS. 4. — *Facti.* (Cass.) Gloria Jerusalem toto orbe mirabilis versa est in *opprobrium vicinis*, quod gravius est quam si remotis, quia hi sunt assidui. Vel, vicini, affectiones, propinquis jam volentibus credere, ut martyres hoc dicant.

VERS. 5. — *Usquequo, Domine?* (Cass.) Deprecatio pro parte sua contra inimicos et insultantes vicinos; quasi illi ita sœviunt : Sed, o Domine, usquequo? (Aug.) Rogat ne usque in finem irascatur, id est, ne illa vastatio perseveret, sed temperet correctionem. Nomine *iræ*, vindicta iniquitatis accipitur, nomine *zeli*, exactio castitatis, ne anima a Deo fornicetur. Nota, hoc pro peccatis evenire hominibus, licet justis, sicut tres pueri, et Prophetæ in captivitate testantur. *Velut ignis.* (Id.) Ure tandi, donec aurum virtutum perfecte purgetur, ligna, id est vitia, cinerentur.